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Orari i punës / ditët e festave
Në Zvicër shumica e shitoreve, janë të mbyllura të dielën. Përjashtim
bëjnë shitoret në stacionet e trenit. Ditët festive janë të rregulluara me
ligjet e kantonit

Ditët e festave
Ditët e festave rregullohen nga ligji i punës dhe ligjërisht janë të barazvlefshme me të
dielat. 1 gushti (Festa Kombëtare) është një ditë zyrtare pushimi në të gjithë Zvicrën.
Përveç kësaj, çdo kanton mund të caktojë edhe festa zyrtare të tjera.

Dita e Vitit të Ri
E Premtja e Madhe
E Hëna e Pashkëve
Ngjitja e Krishtit
E Hëna e Rrëshajave
Festa Kombëtare e Zvicrës
Dita e Krishtlindjes
Dita e Shën Stefanit (Dita e Shën Stefanit nuk festohet nëse dita e Krishtlindjes bie
në një të hënë ose të premte.)

Orari i punës së shitoreve
Appenzell Ausserrhoden: Bli më gjatë vetëm në Herisau

Në Kantonin Appenzell Ausserrhoden, komunat përcaktojnë oraret e mundshme të
zgjatura të hapjes së dyqaneve. Kjo është futur deri tani vetëm në qytetin kryesor
Herisau. Atje, dyqanet e mëdha Migros dhe Coop mbajnë dyqanet e tyre të hapura më
gjatë. Migros është e hapur çdo ditë nga ora 7 deri në ora 20, të shtunën nga ora 7 deri
në ora 18. Coop merr pjesë në shitjet e mbrëmjes të premteve.
Ndërmarrjet më të vogla zakonisht mbyllen në ora 18:30. Të dielave, dyqanet duhet të
mbesin të mbyllura në parim, përveçse për një maksimum prej katër shitjeve të dielave
në vit.
Megjithatë, komunat mund të japin leje për përjashtime për shitjet e dielave, nëse
"rrethanat e justifikojnë". Këto kritere mund të përfshijnë, për shembull, dyqanet e
luleve, dyqanet e pompave të benzinës, furrat e bukës ose kiosqet, thotë Kantonin në
kërkesë.
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Oraret e punës së administratës publike
Administrata kantonale sipas rregullit prej të hënes deri të premtën nga ora 7.30 deri
në orën 12.00 dhe nga ora 13.30 deri në 17.00 është e hapur. Orari i punës në
administratat komunale është shumë i ndryshëm. Para së gjithash në komunat e vogla,
orari i punës mund të jetë i kufizuar. Është e këshillueshme që në çdo rast, paraprakisht
përmes internetit apo telefonit të njoftoheni se kur janë të hapura sportelet.
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